



MINISTERIO DO TURISMO

FUNDACAO CULTURAL PALMARES

PLATAFORMA +BRASIL

Nº / ANO DA PROPOSTA:

024387/2021

OBJETO:

Realizar do Projeto “Afro Brasília - Saberes e Fazeres Culturais”, que irá ofertar 09 Oficinas voltadas à capacitação técnica e ao desenvolvimento cultural de crianças, jovens e adultos. O foco é o resgate artístico e cultural, com o intuito de despertar o senso artístico e a formação identitária da periferia, promoção e fortalecimento da cultura popular e assegurar o acesso à cultura e à cidadania.

As oficinas oferecidas serão: Leitura; Escrita e Produção Textual; Design e Artes Visuais; Economia criativa; Produção de Instrumentos Musicais Percussivos; Dança Afro; Adereços afros; toadas do Bumba Meu Boi; e Capoeira Angola.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O intuito do projeto é abrir caminho para o protagonismo e a identidade dos seus participantes, fortalecendo a autonomia, incentivando a expressividade cultural e as práticas culturais ancestrais que mantêm viva a raiz afrobrasileira, além do incentivo ao fazer criativo e o despertar para a musicalidade, contribuindo para o intercâmbio e o desenvolvimento das relações culturais entre os povos, em um importante pólo de discussão a respeito da cultura negra em nível nacional.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O projeto atua em sintonia com o Plano Nacional de Cultura (Lei nº12.343/2010), que possui como meta contribuir para o estímulo da presença da arte e da cultura no ambiente educacional. Essa diretriz, também, está em alinhamento com a ação 20ZF, relativa à Promoção e Fomento à Cultura Brasileira, que visa contribuir para a criação, produção, divulgação e circulação do produto cultural brasileiro, proporcionando a fruição e o acesso amplo da população aos bens culturais.

PÚBLICO ALVO:

Serão atendidos os moradores das RA do DF - Itapuã, Ceilândia e Sol Nascente. As oficinas serão disponibilizadas a jovens e adultos em situação de vulnerabilidade social e financeira, estando eles empregados ou não, com idades a partir de 18 anos, de ambos os sexos. Esse público, em especial, será composto por pessoas das classes “B”, “C” e “D”. Serão oferecidas 3 oficinas em cada Núcleos, contando com 02 turmas cada oficina, sendo atendidos 15 alunos em cada curso, em um total de 270 pessoas.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Este Projeto emerge com o intuito de abrir caminho para o protagonismo e a identidade dos seus participantes, fortalecendo a autonomia, incentivando a expressividade cultural e as práticas culturais ancestrais que, mantêm viva a raiz afro-brasileira, além do incentivo ao fazer criativo, contribuindo para o intercâmbio e o desenvolvimento das relações culturais entre os povos. As ações serão realizadas com a finalidade de lidar com a realidade circundante desses participantes.

RESULTADOS ESPERADOS:

O projeto busca o fortalecimento do direito a cultura e a cidadania, através de formações artísticas culturais, bem como incentivar a economia criativa local. Espera-se que os participantes do Projeto utilizem o conhecimento adquirido nas Oficinas para se tornarem protagonistas e bem sucedidas . E para além desse elemento técnico, o objetivo é que essas pessoas possam se distanciar de preconceitos impostos acerca de nossa cultura ancestral, permitindo -se abraçar a sua história rica de valores.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20408	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDACAO CULTURAL PALMARES		
CPF DO RESPONSÁVEL: 129.751.078-03	NOME DO RESPONSÁVEL: SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Rua dos Acapus, Quadra D - Casa 21 - São Francisco - São Luis -Maranhão		CEP DO RESPONSÁVEL: 65077-070	

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 07.996.915/0001-48					
Razão Social do Proponente: INSTITUTO CASA DA VILA					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05					
Cidade: BRASILIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 70803120	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 6198181813
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 1004-9	Conta Corrente: 622192			
CPF do Responsável: 006.274.821-12	Nome do Responsável: CAMILA PALATUCCI ARANTES				
Endereço do Responsável: AVENIDA PRINCESA ISABEL, 350, APTO 613 - COPACABANA				CEP do Responsável: 22011010	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 200.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2021	R\$ 200.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	30/12/2021	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/08/2022	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2022	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: 1 Contratação de Equipe Técnica do Projeto			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 8.0	Valor:	R\$ 48.400,00
Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 30/08/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1.1 Coordenação Pedagógica			
Quantidade: 6.0 MES	Valor: R\$ 13.200,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 31/07/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 1.2 Coordenação Geral			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 20.800,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 30/08/2022
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 1.3 Assistente Administrativo e Financeiro			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 14.400,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 30/08/2022

Meta nº: 2

Especificação: 2 Divulgação do Projeto			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 36.400,00
Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 2.1 Impressão de Banner em lona vinílica, fosco			
Quantidade: 4.0 UN	Valor: R\$ 280,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 31/01/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 2.2 Impressão de Cartazes, A3, fosco, em cores			
Quantidade: 120.0 UN	Valor: R\$ 480,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 31/01/2022
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 2.3 Folder/Filipeta			
Quantidade: 3000.0 UN	Valor: R\$ 1.500,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 31/01/2022
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 2.4 Carro de Som			
Quantidade: 60.0 H	Valor: R\$ 5.700,00	Início Previsto: 30/12/2021	Término Previsto: 15/02/2022
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 2.5 Profissional de mídias Sociais			
Quantidade: 6.0 MES	Valor: R\$ 10.920,00	Início Previsto: 27/01/2022	Término Previsto: 30/06/2022
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 2.6 Fotografo			
Quantidade: 48.0 UN	Valor: R\$ 17.520,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 3

Especificação: 3 Realização de Oficina de Leitura - 96 H/A			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 10.560,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 3.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 4

Especificação: 4 Realização de Oficina Design e Artes Visuais - 96 h/a			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 10.560,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: UF: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 4.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 5

Especificação: 5 Realização de Oficina de Escrita e Produção Textual - 96 h/a			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 10.560,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: UF: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 5.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 6

Especificação: 6 Realização de Oficina de Economia Criativa - 96 h/a			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 10.560,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: UF: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 6.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 7

Especificação: 7 Realização de Oficina de Produção de Instrumentos Musicais Percussivos - 96 h/a			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 17.280,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: UF: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 7.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 7.2 monitor			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 6.720,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 8

Especificação: 8 Realização de Oficina de Toadas do Bumba Meu Boi - 96 h/a			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 17.280,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: UF: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 8.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 8.2 monitor			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 6.720,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 9

Especificação: 9 Realização de Oficina de Adereços Afros - 96h/a			
Unidade de Medida: H-AULA	Quantidade: 96.0	Valor:	R\$ 10.560,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 9.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 10

Especificação: 10 Realização de Oficina de Capoeira Angola - 96 h/a			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 17.280,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 10.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 10.2 monitor			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 6.720,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

Meta nº: 11

Especificação: 11 Realização de Oficina de dança Afro - 96 h/a			
Unidade de Medida: H-AULA	Quantidade: 96.0	Valor:	R\$ 10.560,00
Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022	Valor Global:	R\$ 200.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70803-120
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 11.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso			
Quantidade: 96.0 H-AULA	Valor: R\$ 10.560,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 31/07/2022

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2021
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 48.400,00
DESCRIÇÃO: 1 Contratação de Equipe Técnica do Projeto		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 36.400,00
DESCRIÇÃO: 2 Divulgação do Projeto		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 10.560,00
DESCRIÇÃO: 3 Realização de Oficina de Leitura - 96 H/A		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 10.560,00
DESCRIÇÃO: 4 Realização de Oficina Design e Artes Visuais - 96 h/a		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 10.560,00
DESCRIÇÃO: 5 Realização de Oficina de Escrita e Produção Textual - 96 h/a		
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 3.520,00
DESCRIÇÃO: 6 Realização de Oficina de Economia Criativa - 96 h/a		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 120.000,00	PARCELA Nº: 1

MÊS DESEMBOLSO: Abril		ANO: 2022
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 7.040,00
DESCRICHÃO: 6 Realização de Oficina de Economia Criativa - 96 h/a		
META Nº: 7	VALOR DA META:	R\$ 17.280,00
DESCRICHÃO: 7 Realização de Oficina de Produção de Instrumentos Musicais Percussivos - 96 h/a		
META Nº: 8	VALOR DA META:	R\$ 17.280,00
DESCRICHÃO: 8 Realização de Oficina de Toadas do Bumba Meu Boi - 96 h/a		
META Nº: 9	VALOR DA META:	R\$ 10.560,00
DESCRICHÃO: 9 Realização de Oficina de Adereços Afros - 96h/a		
META Nº: 10	VALOR DA META:	R\$ 17.280,00
DESCRICHÃO: 10 Realização de Oficina de Capoeira Angola - 96 h/a		
META Nº: 11	VALOR DA META:	R\$ 10.560,00
DESCRICHÃO: 11 Realização de Oficina de dança Afro - 96 h/a		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 80.000,00	PARCELA Nº: 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO CASA DA VILA**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 11.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de dança Afro - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de dança Afro - 96 h/a, duas vezes por semana de manhã e duas vezes por semana a noite, por 60min cada aula, ao longo de 6 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 10.2 contratação de monitor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 70,00	V.TOTAL: R\$ 6.720,00
OBSERVAÇÃO: Profissional para dar suporte na ministração do curso de Capoeira Agongola - 96 horas aulas				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 10.1 Contratação de Profissional para ministrar Oficina de Capoeira Angola - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar Oficina de Capoeira Angola - 96 h/a, duas vezes por semana pela manhã e duas vezes por semana a noite, com 60 min cada aula, ao longo de 6 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 9.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso de Adereços Afros - 96h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso de Adereços Afros - 96h/a, duas vezes por semana pela manhã e duas vezes por semana a noite, durante 60 min cada aula ao longo de 6 meses.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 8.2 contratação de monitor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 70,00	V.TOTAL: R\$ 6.720,00
OBSERVAÇÃO: Profissional para dar suporte na ministração do curso de Toadas de Bumba meu boi - 96 horas aulas				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 8.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso de Toadas do Bumba Meu Boi - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso de Toadas do Bumba Meu Boi - 96 h/a, duas vezes por semana pela manhã e duas vezes por semana a noite, durante 60 min, ao longo de 6 meses.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 7.2 Monitor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 70,00	V.TOTAL: R\$ 6.720,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de profissional para auxiliar na oficina de Produção de instrumentos de percussão, 96 horas aulas				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 7.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso de Produção de Instrumentos Musicais Percussivos - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso de Produção de Instrumentos Musicais Percussivos - 96 h/a, 2 vezes por semana pela manhã e duas vezes por semana a noite, 60 min de aula cada, durante 6 meses.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 6.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de Economia Criativa - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de Economia Criativa - 96 h/a, 2 vezes por semana pela manhã e duas vezes por semana a noite, com 60 min cada aula, durante 6 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 5.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de Escrita e Produção Textual - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de Escrita e Produção Textual - 96 h/a, 2 vezes por semana de manhã e duas vezes por semana a noite, 60 min de aula cada, durante 6 meses.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina Design e Artes Visuais - 96 h/a				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina Design e Artes Visuais - 96 h/a, 2 vezes por semana de manhã e duas vezes por semana a noite, durante 60 min cada aula, por 6 meses.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1 Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de Leitura - 96 H/A				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 10.560,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de Profissional para ministrar o curso Oficina de Leitura - 96 H/A sendo 2 vezes por semana em turno da manhã e 2 vezes por semana no turno da noite, 60 min cada aula, durante seis meses.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.6 Fotografo				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 48,00	V. UNITÁRIO: R\$ 365,00	V.TOTAL: R\$ 17.520,00	
OBSERVAÇÃO: Registro fotografico das oficinas para fins de divulgação e relatorio fotografico de prestação de contas. 2xsemanax24 semanas - 48 diárias ao longo de 6 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.5 Profissional de mídias Sociais				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.820,00	V.TOTAL: R\$ 10.920,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por gerenciar e alimentar as redes sociais do projeto e do ICV, afim de divulgar as ações do mesmo. contratação por 6 meses, iniciando uma semana antes do inicio das oficinas, afim de divulgar e informar a população sobre o projeto e seus resultados.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.4 Carro de Som				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO: R\$ 95,00	V.TOTAL: R\$ 5.700,00	
OBSERVAÇÃO: Carro de som para divulgação do projeto nas cidades receptoras, 20 horas de divulgação em cada cidade. o carro circulará em horario comercial, em regiões de maior circulação de pessoas, durante o período de pré projeto afim de anunciar as oficinas, vagas e local e data de inscrição dos interessados em participar.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.3 Folder/Filipeta				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3000,00	V. UNITÁRIO: R\$ 0,50	V.TOTAL: R\$ 1.500,00	
OBSERVAÇÃO: Folder/Filipeta - Couchê fosco, 240g, duas dobras, em cores. Para a divulgação do cronograma do projeto.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.2 Impressão de Cartazes, A3, fosco, em cores				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4,00	V.TOTAL: R\$ 480,00	
OBSERVAÇÃO: Impressão de Cartazes, A3, fosco, em cores - Para a divulgação do projeto nos locais de grande circulação de público no Paranoá e Itapoã (serão utilizadas 30 peças por edição do evento no Paranoá).				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1 Impressão de Banner em lona vinílica, fosco				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 70,00	V.TOTAL: R\$ 280,00	
OBSERVAÇÃO: Impressão de Banner em lona vinílica, fosco - Para a divulgação do projeto a serem afixados no local de realização das atividades (serão utilizadas as mesmas peças em todas as edições do evento conforme plano de comunicação).				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3 Assistente Administrativo e Financeiro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 14.400,00	
OBSERVAÇÃO: Contratação de profissional para auxiliar o coordenador geral do projeto a processos relacionados a contratação de profissionais, documentações e contratos, relatórios financeiros e prestação de contas, trabalhará durante os oito meses do projeto, em carga horária de 40 horas semanais.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2 Coordenação Geral				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.600,00	V.TOTAL: R\$ 20.800,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional do Instituto Casa da Vila responsável pela execução do projeto, desde a preparação, reuniões de planejamentos, contratação de profissionais, locação de espaços e aquisição de materiais, Irá juntamente com o coordenador pedagógico supervisionar as oficinas, fazer registro fotograficos e relatórios para as prestações de contas. profissional contratado para trabalho durante os oito meses de projeto, em horário comercial, e/ou quando necessária sua presença.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1 Coordenador Pedagógico				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R DFL (ACAMP DFL), 01 - FUNDOS - AE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.200,00	V.TOTAL: R\$ 13.200,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional contratado com experiência na área educacional, para supervisionar as oficinas, planos de aulas, reuniões pedagógicas com os oficinairos/professores e avaliação final de cada curso/oficina. contratado para trabalhar durante 06 meses, tempo de duração de cada oficina.				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339139	R\$ 90.280,00	R\$ 90.280,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 109.720,00	R\$ 109.720,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 200.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

EXTRATO DE FOMENTO Nº 920748_2021 - DOU - Imprensa Nacional.pdf

SEI_FCP - 0174929 - Termo de Fomento.pdf